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Της: ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΜΑ: «Σχετικά με τις αξιολογήσεις των Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων»

Κύριε Υπουργέ,

Σύμφωνα με την Ένωση Ελλήνων Ερευνητών («ΕΕΕ») τονίζεται ότι: «τα Ερευνητικά Κέντρα

και Ινστιτούτα («ΕΚ/Ι») αποτέλεσαν τον πρώτο φορέα του δημοσίου που αξιολογούνταν με

ακαδημαϊκά  κριτήρια  από  το  1995,  ανά  πενταετία,  από  Διεθνείς  Επιτροπές  εξωτερικών

αξιολογητών με κατάλληλη τεχνογνωσία, διεθνές κύρος και διεθνή εμπειρία αξιολογήσεων ΕΚ

(ανά  θεματικό  αντικείμενο  έρευνας)».  Δυστυχώς όμως,  παρά  το  γεγονός  ότι,  τα  ως  άνω

«ΕΚ/Ι» έχουν υποβάλει όλα τα απαραίτητα στοιχεία για την αξιολόγησή τους για το διάστημα

2013-2017,  η  αξιολόγηση  αυτή  δεν  έχει  πραγματοποιηθεί,  μέχρι  σήμερα.  Από  την  άλλη

όμως, όπως επισημαίνεται από την ίδια την ανωτέρω Ένωση: «από το 2019 μέχρι σήμερα,

έχουν αλλάξει οι ρυθμίσεις για τον τρόπο αξιολόγησης δύο φορές. Η πρώτη τροποποίηση (Ν.

4635/2019,  άρθρο  142)  έδινε  τη  δυνατότητα  να  αξιολογηθούν  τα  ΕΚ/Ι  και  από  νομικά

πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τροποποίηση, που όπως είχε αναδείξει η ΕΕΕ,

έπασχε  από  έλλειψη  ακαδημαϊκότητας  και  προκαλούσε  σοβαρές  ανησυχίες  ως  προς  τη

διασφάλιση  της  αντικειμενικότητας  και  διαφάνειας  των  αξιολογήσεων  …  πρόσφατα,  με

αιφνιδιαστική κατάθεση και ψήφιση τροπολογίας, άλλαξε και πάλι ο τρόπος αξιολόγησης των

ΕΚ/Ι (Ν. 4796/2021, άρθρο 63). Θα πραγματοποιείται και πάλι με την εποπτεία της ΓΓΕΚ,

αλλά με την επιμέλεια του ΕΣΕΤΕΚ. Προβλέπεται, επίσης, ότι κάθε Ινστιτούτο θα αξιολογείται

ανά τριετία και κάθε ΕΚ ανά πενταετία». 
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Τέλος, προτείνεται από την ως άνω Ένωση, προκειμένου να υπάρχει διαχωρισμός της Αρχής

αξιολόγησης  από  την  Αρχή  χρηματοδότησης,  αρμόδια  Αρχή  για  την  αξιολόγηση  των

Ερευνητικών Κέντρων  και  Ινστιτούτων να  είναι  η  Εθνική  Αρχή  Αξιολόγησης  Έρευνας  &

Ανώτατης  Εκπαίδευσης  («ΕΑΑΕΑΕ»),  ως  μετεξέλιξη  της  Εθνικής  Αρχής  Ανώτατης

Εκπαίδευσης  («ΕΘΑΑΕ»),  με  κύρια  αποστολή  την  αξιολόγηση  όλων  των  «ΕΚ»  και  των

«ΑΕΙ»,  καθώς  και  την  αποτίμηση  των  ερευνητικών  δράσεων  και  των  πλαισίων

χρηματοδότησης αυτών.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1.  Σκοπεύετε  να  προχωρήσετε  στην  άμεση  αξιολόγηση  των  «ΕΚ/Ι»  καθώς  και  να

τροποποιήσετε  την  πρόσφατα  ψηφισθείσα  σχετική  ρύθμιση,  λαμβανομένων  υπόψη  των

ανωτέρω  προτάσεων,  ώστε  η  αξιολόγηση  των  «ΕΚ»  και  των  Ινστιτούτων  να

πραγματοποιούνται ταυτόχρονα και ανά 5ετία;

2. Είναι στον προγραμματισμό σας η δημοσιοποίηση των αξιολογήσεων των «ΕΚ» και των

Ινστιτούτων, όπως γινόταν αρχικά, καθώς και η αξιολόγηση στις ίδιες βάσεις του συνόλου

των φορέων του ερευνητικού ιστού της χώρας, που εποπτεύονται και από άλλα Υπουργεία;

3. Πώς ακριβώς θα πραγματοποιηθεί η αξιολόγηση Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων

για τα έτη από το 2013 μέχρι και σήμερα;

Η ερωτώσα Βουλευτής 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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